土地承包合同

发包方：中山市港口镇公有资产事务中心                          （以下简称甲方）

统一社会信用代码：12442000MB2D587182
地址：中山市港口镇政府大楼417室
法定代表人：仇晓媚

电话：88488605
承包方：                                                      （以下简称乙方）

地址：

法定代表人：

联系电话：
为维护双方当事人的合法权益，根据《中华人民共和国农村土地承包法》和《中华人民共和国农村土地经营权流转管理办法》等有关法律法规和政策规定，经甲乙双方友好协商一致，就土地承包事项达成如下协议：

一、承包土地的概况

甲方将座落在中山市民众镇裕安围围垦的港口镇属土地，面积合计为540.7亩，按现状发包给乙方使用。发包面积为540.7亩，计租面积为540.7亩减去测量图中大堤面积约63.74亩后的面积，其中首次交付及计租面积为540.7亩减去测量图纸中杂土、大堤、高压塔作业面、施工便道面积共约225.9亩后的面积；高压塔作业面、施工便道占用的面积待施工方施工完毕交付乙方使用时开始计租；北侧的28亩于2023年9月1日交付乙方使用时开始计算租金，杂土面积约126亩待甲方将杂土土壤恢复至可耕种状态后交付乙方使用时开始计算租金。承包土地地类为基本农田，仅限水稻种植。该地块由乙方按甲方政府农业管理部门制订的年度水稻种植任务开展水稻种植，无水稻种植任务的年份，可在地类允许的范围内采取间作、轮作、套作的土地利用方式作其他农业种植使用(花卉苗木、草皮除外)。未经甲方同意，乙方不得擅自改变土地用途。发生违法用地情况，由乙方自行承担违法用地的法律责任。

乙方已通过实地调查、查阅档案以及甲方披露等方式，了解承包土地的权属、地类、现状等情况，在此基础上乙方自愿同意承包该土地并承担相应的法律风险。
二、出租土地的承包期限

1.本合同项下的土地承包期限由2023年  月   日至2033 年   月  日(年限月日以公历计算，下同)。

2.合同到期后，甲方若将土地公开发包，乙方享有同等条件下承包的优先权。如到期后双方未能续约的，乙方应于合同期满时将土地上的全部地上附着物包括青苗和构筑物等自行清理完毕后将土地交还给甲方。

三、承包价款及缴交方式：

（一）承包价款：在2023年  月   日至2023年8月31日，乙方每年每亩要缴交承包价款人民币整（￥  元）给甲方，按承包面积287亩计算，乙方每年应向甲方缴交承包价款人民币   元整（￥  元）。按上述承包期限计算，乙方应向甲方缴交2023年 月   日至2023年8月31日承包价款人民币整（￥元）。

在2023年9月1日至2029 年   月    日，乙方每年每亩要缴交承包价款人民币  元整（￥   元）给甲方，按承包面积315亩计算，乙方每年应向甲方缴交承包价款人民币元整（￥   元）。
2029年   月   日至2033年   月   日，乙方每年每亩要缴交承包价款人民币    元整（￥元，在原合同价上升10%）给甲方，按承包面积    亩计算，乙方每年应向甲方缴交承包价款人民币整（￥    元）。

为了使本合同能顺利履行，乙方在签订本合同时应交付合同定金人民币拾万元整（￥100,000元）给甲方（竞投保证金自动转为合同定金，多退少补）。甲方承诺该合同定金不得用作其他用途，并在合同期满或解除后60日内返还给乙方。

（二）承包价款缴交方式：在承包期内，按先交承包价款后耕作的原则，乙方应将每年的承包价款于当年的    月   日前缴清给甲方（例如2023年度的承包价款，乙方要在2023年    月    日前缴清给甲方，如此类推）。如乙方不在约定期限内缴纳上述承包价款给甲方的，视作乙方违约处理，甲方有权单方面终止本合同，收回乙方所承包的土地重新开投，且乙方无权要求甲方返还合同定金。

四、甲、乙双方的权利和义务

（一）在承包期内，甲方享有按时收取承包价款的权利，承担按时向乙方交付土地的义务。

（二）乙方确认，已知悉合同签订时土地性质和现状。甲方按合同签订时土地现状，于2023年    月    日（公历）向乙方移交土地。

（三）在承包期内，乙方应按本合同约定用途守法生产、经营，乙方违反合同约定用途使用土地或将土地用于违法经营的，甲方有权单方解除合同。

（四）乙方应严格遵守国家对土地和农田保护的相关规定，除作粮食生产之用外，不得改变该土地现状，不得在基本农田上开挖鱼塘，不得种植其他破坏耕作层的植物，不得用于非农建设及违规建设建筑物。违反上述约定的，甲方有权要求乙方限期改正，乙方拒不整改或无法通过相关部门整改验收的，甲方有权单方解除合同。乙方擅自改变该土地的农业用途或不合理使用土地给该土地造成永久性损害的，经有关职能部门确认的，乙方还应承担土地功能恢复责任，拒不整改或整改不到位的，需同时对甲方承担赔偿责任。

（五）在承包期内，乙方必须遵守有关大气、水土等环保法律法规的规定，乙方有责任保持承包土地的生态不发生农业面源污染情况。违反上述约定的，甲方有权要求乙方限期整改，乙方拒不整改或无法通过相关部门整改验收的，甲方有权单方解除合同，并向乙方追讨赔偿用于生态恢复。

（六）在承包期内，乙方不得在其承包的土地上大规模饲养“三鸟”或其他牲畜动物，不得饲养埃及胡子鲶（埃及鱼）、牛蛙等高污染物种，乙方违反约定饲养上述动物的，甲方有权要求乙方限期整改，逾期不整改的，甲方有权单方解除合同。

（七）在承包期内，乙方需保护好承包土地内的农桥、农路及其他基础设施。

如因乙方原因对土地内的农桥、农路及其他基础设施造成损坏的，乙方需负责恢复原状。如乙方拒不修复的，甲方有权组织具资质的施工单位进行修复，所产生费用在合同定金中扣减，扣减后剩余比例低于80%的，甲方有权要求乙方在30日内补足。如乙方未在规定期限内补足的，甲方有权单方解除合同。

（八）乙方在土地上的农用棚舍需符合镇农业部门的相关要求，并征得自然资源部门和农业农村部门同意后方可搭建。所有农用棚舍需按照镇农业部门的标准样式，实行“三统一”（统一选址、统一面积、统一样式）。建造后的农用棚舍只能用于农资存放和看护，不能用于居住，且建、构筑物的面积不得超过60平方米，否则甲方有权要求乙方限期整改到位。乙方拒不整改或无法通过相关部门整改验收的，甲方有权单方解除合同。

（九）在承包期内，如因不可抗力因素（乙方发生重大疾病或重大自然灾害）、实际经营者不发生改变或符合我镇现代农业发展需求等情况将承包土地经营权转让给第三方的，需经甲方书面同意。乙方私自将所承包的上述土地转让、转包、转租给第三方使用的，该转让、转包、转租行为无效，甲方有权要求乙方限期整改，或单方解除合同，相关责任由乙方自行承担。

（十）在承包期内，如国家或当地政府因建设需要征用或征收乙方所承包的土地时，甲、乙双方应当服从。同时，甲方应提前三个月通知乙方。在该土地被征用或征收时(以征用或征收单位通知交地填土为准)，属土地补偿款收入归甲方；属地上附着物和青苗补偿归乙方。甲、乙双方约定，当乙方承包的土地被部分征收或征用时，经甲、乙双方协商同意，可解除合同，双方互不追究责任，租金按实际发生的承包面积和时间计算；如征收或征用面积超过原承包面积的50%时，乙方有权单方解除合同。如乙方承包的土地被全部征收或征用时，本合同自行解除，甲乙双方互不追究责任，甲方需将合同定金及扣除乙方当年实际使用期限的承包价款后的余额退回给乙方。

（十一）在承包期内，因高标准基本农田、农路“硬底化”、水利设施等农业工程项目建设需要在乙方承包面积内进行的，甲、乙双方均应服从，并无偿提供工程施工面。

（十二）在承包期内，如遇各种不可抗力因素造成乙方损失均由乙方自行承担，乙方不得以此为由要求甲方减免承包价款。在乙方承包的土地受灾后，国家如有下拨对口的救灾款项或物资的，乙方享有接受国家规定范围内补助的权利。

（十三）在承包期内，乙方自负盈亏，包括但不限于用水、用电的开户费及乙方架设水电设施所需的费用及电费、水费以及生产经营中产生的其他费用和其他因素造成的经济损失。

（十四）甲方不得非法干涉和破坏乙方的生产与经营。如因甲方违规干涉行为导致乙方无法进行正常的生产经营活动的，乙方有权要求甲方改正并赔偿相应损失。甲方拒不改正，造成乙方蒙受重大损失的，乙方有权单方解除合同。

（十五）乙方第一年需完成2023年晚造水稻种植，必须在中标后三个月内完成平整土地、改良土地、播秧等一切事项，确保2023年秋季种粮面积，自2024年起，每年完成早晚两造水稻种植，且中标方应港口镇政府农业管理部门制订的年度水稻种植任务开展水稻种植，亩产不低于当年中山市水稻种植平均亩产，不可抗力或不可归责于乙方责任的原因导致无法完成种粮任务除外。
五、违约责任

（一）甲乙双方应秉承诚信原则，不得在无法定或约定情形的情况下提前解约。违反本条规定的，违约方需参照双倍定金罚则承担违约责任。

（二）乙方应按照合同规定按时足额向甲方支付土地承包价款，每逾期1日按年承包价款的万分之三缴纳违约金给甲方，逾期20日视为乙方单方违约，甲方有权单方解除合同，没收定金。

（三）乙方如违反本合同第四条第（三）（四）（五）（六）（七）（八）（九）（十）（十五）款之规定，甲方有权单方解除合同，没收合同定金，并追究乙方相关法律责任。

（四）甲方逾期交付土地超过1个月的，视为甲方单方违约，乙方有权单方解除合同，要求甲方全额返还合同定金并赔偿实际损失。

（五）甲方违反本合同第四条第（十四）款之规定，造成乙方重大损失，乙方因此单方解除合同的，乙方有权要求甲方双倍返还合同定金，并追究甲方相关赔偿责任。

六、合同的变更、解除和终止

（一）土地承包的期限超过国家规定承包期的，超过的时间无效。

（二）如合同到期后双方未续约或合同提前解除的，乙方应于合同期满之日或甲方通知解除之日前将土地上的全部地上附着物或青苗清理完毕后将土地交还给甲方，逾期不清理的，视为乙方放弃所有权，甲方有权处理。处理乙方地上附着物产生的费用，甲方有权向乙方追缴。

（四）合同期内，如受各种不可抗力、政府行政行为等因素影响需甲乙双方配合的，甲乙双方应当遵照执行。一方拒绝执行的，另一方有权根据有关部门的文件或要求，解除或变更合同而不承担违约责任。

七、合同争议的解决方式

发生合同纠纷，双方应协商解决。协商不成，可由政府行政主管部门调解。如调解不成时，任何一方可向中山市第一人民法院提起诉讼解决。

八、其他事项

本合同所明确的联系方式和联系信息适用于双方往来联系、书面文件送达及争议解决时法律文书送达。因收件人拒收、联系方式和联系信息错误而无法直接送达的自交邮后第7日视为送达。任何一方需要变更联系方式和联系信息的，应当在变更后的3天内书面通知另一方。

本合同一式贰份，甲乙双方各持一份。本合同由甲乙双方签名（盖章）后生效。

附件：

土地现状图

土地测量图
有效个人身份证复印件
甲方(盖章)：　　　　          乙方(盖章)：

法定代表人签名：               代表人签名:
本合同签订日期：　　　　年　　　月　　　日